

**SERVIZIO SANITARIO DELLA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 31 DEL 07/02/2023

Proposta n. 9 del 11.01.2023

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI
Dott. Antonello Podda

OGGETTO: Fornitura gas medicinali e fornitura servizi integrati di manutenzione nelle Strutture Ospedaliere – adeguamento temporaneo prezzi

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d'ufficio, per l'utilità e l'opportunità degli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico.

Ruolo	Soggetto	Firma Digitale
Il Direttore del Dipartimento Acquisti	Dott. Antonello Podda	

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - ARES
SI [] NO [] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [x]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all'art. 41 della L.R. 24/2020
SI [] NO [x]

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, relazione al Direttore Generale quanto di seguito riportato;

PREMESSO che:

- Tutti i fornitori titolari di contratti di fornitura di gas medicinali tra cui l’ossigeno, gas medicali, e relativi servizi integrati di manutenzione operanti negli Ospedali delle ASL della Sardegna hanno presentato richiesta di revisione prezzi motivandola con l’aumento dei costi di produzione imprevisti e imprevedibili all’atto della formulazione dell’offerta;
- Il contesto economico internazionale degli ultimi anni è caratterizzato da eventi effettivamente imprevisti e imprevedibili quali l’emergenza Covid 19 e la guerra in Ucraina;
- L’innalzamento del PUN (acronimo di Prezzo Unico Nazionale) che è il prezzo di riferimento all’ingrosso dell’energia elettrica che viene acquistata sul mercato della Borsa Elettrica Italiana che può essere così riassunto:

sintesi annuale				fonte: GME (Gestore Mercati Energetici)
periodo	Prezzo d'acquisto. PUN (€/MWh)			
	media	min	max	differenza percentuale sulla media rispetto al 2019
2019	52,32	1	108,38	Valore base = 100
2020	38,92	0	162,57	-25,61%
2021	125,46	3	533,19	+140%
2022	303,638	98,525	566,731	+480%

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, relazione al Direttore Generale quanto di seguito riportato:

- Con numerose note agli atti del Dipartimento proponente, gli Operatori Economici attualmente titolari dei contratti di fornitura di gas medicali e manutenzione degli stessi, hanno proposto ad ATS e successivamente ad ARES, la problematica dell'aumento dei prezzi di produzione dei prodotti inclusi nel contratto, in particolare del prezzo dell'energia;
- Detti aumenti, imprevisi e imprevedibili sarebbero dovuti alla crisi energetica in corso, che ha subito un notevole aggravamento a causa della guerra in Ucraina;
- Della gara aggiudicata da ATS con Delibera del Commissario Straordinario n.105 del 23.10.2019 sono stati contrattualizzati n.2 lotti (n.3 e n.6) mentre altri 2 Lotti (n.2 e n.4) si sta procedendo in questi giorni;
- I contratti di che trattasi sono tutti ancora in capo ad ARES, e si procederà al trasferimento alle rispettive ASL nel corso del 2023 dovendosi preliminarmente effettuare la separazione economica dei Lotti che comprendevano più di una ASL;

DATO ATTO che la modifica tariffaria avverrebbe ad invarianza di tutti gli altri obblighi contrattuali e che la stessa avrebbe durata di 6 mesi, eventualmente rinnovabili solo a seguito di esplicito motivato provvedimento dell'Azienda titolare del contratto in quel momento;

DATO ATTO altresì che il termine di 6 mesi è relativo all'effettivo perdurare delle condizioni che hanno determinato lo straordinario adeguamento contrattuale e che quindi lo stesso potrà anche essere ridotto nel caso in cui le condizioni esaminate a conforto di questo provvedimento siano oggettivamente modificate in senso favorevole all'Operatore Economico a prescindere che questo sia dovuto ad un miglioramento della situazione economico ovvero a sostegni pubblici che compensino le maggiori spese attuali impreviste e imprevedibili;

PRECISATO che, per quanto esposto, al termine dei 6 mesi andrà effettuata una rivalutazione della situazione e non potrà, in nessun caso esserci un rinnovo tacito della revisione accordata con il presente provvedimento;

DATO ATTO che le richieste delle ditte interessate sono tutte diverse tra loro, e che è impossibile effettuare provvedimenti diversi che personalizzino la revisione ma che è stato necessario individuare una modalità – illustrata nella Relazione – che tenga conto di quanto rappresentato da ciascuna ditta senza creare situazioni di sperequazione derivanti dalla revisione ovvero modifiche della situazione emersa dalla gara d'appalto;

TENUTO CONTO che tutte le ditte hanno formulato istanza di decorrenza della revisione dal 2021 ma che, anche a causa della Riforma voluta dalla L.R. Sardegna n.24/2020, questo provvedimento ha valore e decorrenza solo dal 1 gennaio 2022;

RITENUTO, in base alla relazione allegata, che la revisione possa essere concessa nella misura del 20% rispetto alle tariffe attualmente applicate nei contratti con un limite per il prodotto principale "ossigeno medicinale allo stato liquido" così determinato:

- Massimo € 1,20 a litro anche se l'aumento percentuale del 20 % dovesse determinare un importo superiore;
- Minimo di € 0,80 a litro per lo stesso prodotto qualora l'aumento percentuale dovesse determinare un importo inferiore;

DATO ATTO che, in base all'allegata Relazione, la cifra da impegnare per il pagamento dei maggiori oneri contrattuali per il 2022 è pari a € 500.000 che sarà oggetto di conguaglio all'atto della chiusura dei conteggi sugli effettivi utilizzi, mentre per il 2023 sarà pari a € 250.000 essendo relativa a 6 mesi;

PRECISATO che i maggiori costi sono a carico delle ASL beneficiarie del servizio;

RILEVATO che, una volta assunto il presente provvedimento, tutte le Strutture che attualmente gestiscono i contratti di che trattasi, provvederanno a:

- Comunicare la decisione alle ditte interessate per concordare l'emissione degli ordini integrativi e della conseguente fatturazione per il pregresso;
- Modificare le tariffe dei contratti interessati per un periodo di 6 mesi;
- Comunicare le variazioni alle ASL di riferimento sulle quali verranno addebitati i maggiori costi dei contratti, ciascuno per la propria quota;

DATO ATTO che con il presente provvedimento si provvederà a revocare o rettificare ogni precedente provvedimento assunto in materia che risultasse differente dalla presente decisione generale, con eventuale ricalcolo delle differenze dal 1 gennaio 2022;

PROPONE

1) DI APPROVARE la revisione temporanea (6 mesi dal 1 gennaio 2023 al 30 giugno 2023 e retroattività dal 1 gennaio al 31 dicembre 2022) dei prezzi dei contratti relativi alla fornitura dei gas medicinali per i Presidi Ospedalieri delle ASL della Sardegna nella seguente maniera:

- revisione temporanea con aumento del 20 % delle tariffe contrattuali attuali o introdotte nel periodo di vigenza della revisione;

- limite per il prodotto principale "ossigeno medicinale allo stato liquido" così determinato:

- a) Massimo € 1,20 a litro anche se l'aumento percentuale del 20 % dovesse determinare un importo superiore;
- b) Minimo di € 0,80 a litro per lo stesso prodotto qualora l'aumento percentuale dovesse determinare un importo inferiore;

2) DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento stimato in € 750.000,00 oltre IVA, verrà registrato come segue:

- € 500.000 nel bilancio d'esercizio 2022

- € 250.000 nel bilancio d'esercizio 2023

3) DI REVOCARE o rettificare ogni precedente provvedimento assunto in materia che risultasse differente dalla presente decisione generale, con eventuale ricalcolo delle differenze dal 1 gennaio 2022;

4) DI COMUNICARE il seguente provvedimento alle Ditte interessate, alle ASL perché registrino la maggiore spesa sui propri bilanci, alla SC Acquisto Beni e alle Farmacie Ospedaliere e Territoriali interessate perché provvedano alle temporanee modifiche dei contratti, agli ordini e alle fatturazioni derivanti da questa revisione prezzi;

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dipartimento Acquisti e alle ASL per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali e Relazioni Istituzionali per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Azienda Regionale della Salute ARES.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI

Dott. Antonello Podda

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022;

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Direttore Amministrativo

Dott. Attilio Murru

Direttore Sanitario

Dott. Giuseppe Dessì

DELIBERA

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l'effetto di darne integrale esecuzione;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Annamaria Tomasella

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Relazione Tecnica Direttore Dipartimento Acquisti

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell'Albo Pretorio on-line dell'Azienda regionale della salute - ARES dal 07 / 02 / 2023 al 22 / 02 / 2023

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato
